
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-SKHĐT Bình Định, ngày         tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

 

 

Thực hiện Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Sở 

Kế hoạch và Đầu tư Bình Định xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2021 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, triển khai thực hiện các chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản pháp luật của Trung ương và 

của Tỉnh đang còn hiệu lực thi hành từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành 

pháp luật cho công chức, viên chức và người lao động, góp phần ngăn chặn vi 

phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu kinh tế - xã hội của của ngành trong năm 2021, đồng thời tạo điều kiện để 

các tổ chức, cá nhân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức và cá nhân. 

 - Nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân và nghĩa 

vụ học tập gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của đảng viên, 

công chức, viên chức. 

 - Không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của tổ 

chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đầu tư xây dựng cơ 

bản, đấu thầu, đầu tư … đảm bảo kỷ cương, đồng thời chủ động phòng, chống mọi 

hành vi vi phạm. 

 2. Yêu cầu 

 - Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương 

trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, UBND tỉnh, gắn với 

nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. 

 - Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành 

một cách đồng bộ thường xuyên, liên tục tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân hoạt 

động trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư nắm được và tự giác chấp hành theo quy 

định của pháp luật. 
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 - Đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm sự kết 

hợp hài hoà giữa hình thức truyền thống và những hình thức mới đang được áp 

dụng có hiệu quả trong thực tiễn; từng bước đổi mới và ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm 

động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật. 

 - Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn với giáo dục đạo 

đức, giáo dục văn hoá và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, 

chấp hành pháp luật trong công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan và phải được tiến hành đồng thời với việc tổ chức 

thực hiện pháp luật gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Triển khai phổ biến các quy định pháp luật về chuyên ngành 

 - Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn và Trung tâm Xúc tiến đầu tư. 

 - Nội dung trọng tâm: Phổ biến các quy định mới được ban hành: 

 + Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

 + Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư (thay thế 

Nghị định số 30/2015/NĐ-CP); 

 + Thông tư 06/2020/TT-BKHĐT ngày 18/9/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính 

phủ; 

 + Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01/01/2021; 

 + Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi 

hành từ ngày 01/01/2021; 

 + Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

 2. Tiếp tục phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật liên quan thiết 

thực đến đời sống, kinh tế - xã hội 

 - Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn và Trung tâm Xúc tiến đầu tư. 

 - Nội dung trọng tâm: Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, 

nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan 

điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật ... 
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 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 3. Triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 

 - Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

 - Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn và Trung tâm Xúc tiến đầu tư. 

  - Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

 4.Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

 - Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

 - Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và Trung tâm Xúc tiến đầu tư. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 5. Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam 

là thành viên 

 - Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn và Trung tâm Xúc tiến đầu tư. 

 - Nội dung trọng tâm: Pháp luật về cộng đồng ASEAN; các Điều ước quốc 

tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết 

giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới ...  

 - Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

 III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 - Phổ biến trực tiếp thông qua các cuộc họp giao ban, họp Chi bộ hoặc gửi 

văn bản cho các phòng chuyên môn trên văn phòng điện tử để Trưởng phòng, 

Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư phổ biến cho công chức, viên chức và người 

lao động trong phòng, đơn vị được biết. 

 - Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở để tất cả các tổ chức, đơn vị, 

cá nhân có liên quan được biết. 

 - Lồng ghép trong các cuộc thanh tra, kiểm tra, trong quá trình giải quyết các 

thủ tục hành chính (cấp mới, thay đổi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, chủ 

trương đầu tư, Giấy chứng nhận đầu tư ...) của cơ quan. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các phòng 

chuyên môn và đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả theo lĩnh 

vực do phòng, đơn vị mình phụ trách. 

 2. Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả  

thực hiện. 

 3. Văn phòng Sở có trách nhiệm dự trù kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật  

theo quy định bảo đảm kinh phí phục vụ công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục 
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pháp luật năm 2021 đối với nội dung phổ biến do các phòng chuyên môn thuộc Sở 

thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo Giám đốc Sở để được chỉ đạo 

kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp Bình Định; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, Trung tâm XTĐT; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Hải 
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